
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 172 (XVI) - Nr. 246

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 19 martie 2004

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

9. — Ordonanță de urgență pentru completarea
art. 26 alin. (2) din Legea nr. 130/1996 privind 
contractul colectiv de muncă ................................. 2

336. — Hotărâre privind modificarea Hotărârii
Guvernului nr. 922/2003 pentru transmiterea imobi­
lului fost „Monument al Eroilor Comuniști“ din 
domeniul public al statului și din administrarea 
Patriarhiei Bisericii Ortodoxe Române în domeniul 
public al municipiului București și în administrarea 
Consiliului Local al Sectorului 4 al Municipiului 
București, precum și reamplasarea acestuia, și 
a Hotărârii Guvernului nr. 125/2004 pentru

Nr. Pagina

suplimentarea bugetului Ministerului Culturii și 
Cultelor din Fondul de rezervă bugetară la
dispoziția Guvernului pe anul 2004, în 
vederea finanțării unor lucrări de reamplasare a
Monumentului Eroilor Comuniști ............................ 2-3

338. — Hotărâre privind eliberarea domnului Marciu
Ovidiu Cristian Dan, la cerere, din funcția de 
prefect al județului Giurgiu .................................... 3

339. — Hotărâre privind eliberarea domnului Ioan
Avarvarei, la cerere, din funcția de prefect al 
județului Iași ............................................................ 4

340. — Hotărâre privind numirea domnului Spiridon
Crețu în funcția de prefect al județului Iași ......... 4



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 246/19.III.2004

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
pentru completarea art. 26 alin. (2) din Legea nr. 130/1996 privind contractul colectiv de muncă

Având în vedere faptul că în primele luni ale anului se negociază majoritatea contractelor colective de muncă și 
că acestea se aplică de la data înregistrării, potrivit legii, pentru a se evita situații în care, datorită unor imperfecțiuni ale 
cadrului legal în vigoare, poate fi blocată aplicarea noilor contracte colective de muncă,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articol unic. — Articolul 26 alineatul (2) din Legea 
nr. 130/1996 privind contractul colectiv de muncă, republi­
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 184 din 
19 mai 1998, cu modificările ulterioare, se completează cu 
o nouă literă, litera c), cu următorul cuprins:

„c) reprezentanții părților la negociere care nu au sem­
nat contractul colectiv de muncă reprezintă sub o treime 
din numărul salariaților unității, sub 7% din efectivul sala- 
riaților din ramura respectivă sau sub 5% din efectivul sala­
riaților din economia națională, după caz.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 

Elena Dumitru
Ministru de stat, ministrul administrației și internelor,

Ioan Rus
București, 18 martie 2004.
Nr. 9.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 922/2003 pentru transmiterea imobilului fost 

„Monument al Eroilor Comuniști“ din domeniul public al statului si din administrarea 
Patriarhiei Bisericii Ortodoxe Române în domeniul public al municipiului București 

și în administrarea Consiliului Local al Sectorului 4 al Municipiului București, 
precum și reamplasarea acestuia, și a Hotărârii Guvernului nr. 125/2004 

pentru suplimentarea bugetului Ministerului Culturii și Cultelor din Fondul de rezervă bugetară 
la dispoziția Guvernului pe anul 2004, în vederea finanțării unor lucrări 

de reamplasare a Monumentului Eroilor Comuniști
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 922/2003 pentru 
transmiterea imobilului fost „Monument al Eroilor Comuniști“ 
din domeniul public al statului și din administrarea 
Patriarhiei Bisericii Ortodoxe Române în domeniul public al 
municipiului București și în administrarea Consiliului Local 
al Sectorului 4 al Municipiului București, precum și ream­
plasarea acestuia, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 594 din 20 august 2003, se modi­
fică după cum urmează:

1. Titlul hotărârii va avea următorul cuprins: 
„HOTĂRÂRE

pentru transmiterea imobilului fost «Monument 
al Eroilor Comuniști», proprietate publică a statului, 

din administrarea Patriarhiei Bisericii Ortodoxe Române 
in administrarea Regiei Autonome «Administrația 

Patrimoniului Protocolului de Stat»“
2. Articolul 1 va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — Se aprobă demontarea, potrivit legii, și trans­

miterea imobilului fost «Monument al Eroilor Comuniști»



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 246/19.III.2004 3

(dezafectat), proprietate publică a statului, situat în munici­
piul București, Parcul Carol I, sectorul 4, din administrarea 
Patriarhiei Bisericii Ortodoxe Române în administrarea 
Regiei Autonome «Administrația Patrimoniului Protocolului 
de Stat».“

3. Alienatul (1) al articolului 3 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 3. — (1) Reamplasarea «Monumentului Eroilor 
Comuniști» se realizează în Parcul Tineretului, în cadrul 
unui viitor ansamblu care va constitui Secția de memoria­
listică a Institutului Național pentru Studiul Totalitarismului, 
pe baza documentației elaborate potrivit legii. 
Componentele rezultate din demontarea «Monumentului 
Eroilor Comuniști» se vor transporta, depozita și păstra de 
către constructor în condiții corespunzătoare, până la 
reconstruirea monumentului, prin grija Regiei Autonome 
«Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat».“

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 125/2004 pentru 
suplimentarea bugetului Ministerului Culturii și Cultelor din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului pe 
anul 2004, în vederea finanțării unor lucrări de reamplasare 
a Monumentului Eroilor Comuniști, cu modificările ulterioare, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 136 
din 16 februarie 2004, se modifică după cum urmează:

1. în titlul hotărârii, precum și în cuprinsul articolelor 2 
și 3, sintagma Ministerul Culturii si Cultelor se înlocuiește 
cu sintagma Secretariatul General al Guvernului.

2. Articolul 4 va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — Secretariatul General al Guvernului și alte 

organe abilitate de lege vor controla, în conformitate cu 
prevederile legale, modul de utilizare a sumei alocate.“

Art. III. — Hotărârea Guvernului nr. 922/2003 și 
Hotărârea Guvernului nr. 125/2004, cu modificările ulteri­
oare, precum și cu modificările aduse prin prezenta 
hotărâre, vor fi republicate în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul culturii și cultelor, 

Răzvan Theodorescu
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului,
Eugen Bejinariu

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 18 martie 2004.
Nr. 336.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind eliberarea domnului Marciu Ovidiu Cristian Dan, 

la cerere, din funcția de prefect al județului Giurgiu
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 130 

alin. (3) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, cu modificările 
și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Domnul Marciu Ovidiu Cristian Dan se eliberează, la 

cerere, din funcția de prefect al județului Giurgiu.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 18 martie 2004.
Nr. 338.

Contrasemnează: 
Ministru de stat, ministrul 
administrației și internelor, 

Ioan Rus
Ministrul delegat 

pentru administrația publică,
Gabriel Oprea



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 246/19.III.2004

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind eliberarea domnului loan Avarvarei, 

la cerere, din funcția de prefect al județului Iași
în temeiul prevederilor art. 108 alin. (1) din Constituția României, repu­

blicată, și ale art. 130 alin. (3) din Legea administrației publice locale 
nr. 215/2001, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Domnul Ioan Avarvarei se eliberează, la cerere, din 

funcția de prefect al județului Iași.
PRIM-MINISTRU

ADRIAN NĂSTASE

București, 18 martie 2004.
Nr. 339.

Contrasemnează: 
Ministru de stat, ministrul 
administrației și internelor, 

Ioan Rus 
Ministrul delegat 

pentru administrația publică, 
Gabriel Oprea

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind numirea domnului Spiridon Crețu 

în funcția de prefect al județului Iași
în temeiul prevederilor art. 108 alin. (1) din Constituția României, repu­

blicată, și ale art. 130 alin. (3) din Legea administrației publice locale 
nr. 215/2001, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Domnul Spiridon Crețu se numește în funcția de pre­

fect al județului Iași.
PRIM-MINISTRU 

ADRIAN NĂSTASE
Contrasemnează:

Ministru de stat, ministrul 
administrației și internelor,

Ioan Rus
Ministrul delegat 

pentru administrația publică,
Gabriel Oprea

București, 18 martie 2004.
Nr. 340.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 246/19.III.2004 conține 4 pagini. Prețul de vânzare 3.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

